196 Magarach. Viticulture and Winemaking    2020·22·3
SELECTION
 and NURSERY
О Р И Г И Н А Л Ь Н О Е  И С С Л Е Д О В А Н И Е
Ампелографические особенности биотипов сорта
винограда Саперави
Виктор Павлович Клименко, д-р с.-х. наук,  ст. науч. сотр., зав. лабораторией генетики, биотехнологий селекции и
размножения винограда, vik_klim@rambler.ru, https:// orcid.org/0000-0002-7452-0776;

пов сорта Саперави имеют различия по признакам
Признак Код Градации признака,
расшифровка баллов
Биотипы, балл
I II III IV
Масса одной грозди 502
3 – малая (до 200 г);
5 – средняя (до 400 г);
7 – большая (до 800 г)
3 3 7 5
Количество гроздей на
развившийся побег (К1) 634 7 – высокое (0,9-1,1) 7 7 7 7
Количество гроздей на
плодоносный побег (К2) 635 9 – очень высокое
(1,2 и выше) 9 9 9 9
Продуктивность побега по
сырой массе грозди 636 9 – очень высокая
(251-310) 9 9 9 9
Таблица 3. Агробиологические признаки биотипов сорта винограда Саперави
Table 3. Agrobiological traits of biotypes of ‘Saperavi’ grape variety
Примечание: для описания признаков используется дескриптор МОВВ [20].
Признак Код Градации признака,
расшифровка баллов
Биотипы, балл
I II III IV
Размер ягоды 220
3 – малый размер;
5 – средний;
7 – крупный
3 5 7 5
Длина ягоды 221 3 – короткая (от 10 до 17 мм);
5 – средняя (от 17 до 24 мм) 3 3 5 5
Однородность размеров ягод 222 2 – размеры однообразны 2 2 2 2
Форма ягод 223
3 – круглая;
4 – короткая эллиптическая;
9 – удлиненно-овальная
3 9 4 4
Окраска кожицы 225 6 – сине-черная 6 6 6 6
Сочность мякоти 232 2 – сочная 2 2 2 2
Выход сусла 233
3 – малый (до 50 мг/100 г);
5 – средний (до 60 мг/100 г);
7 – высокий (до 70 мг/100 г)
3 5 7 7
Плотность мякоти 234 1 – мягкая 1 1 1 1
Степень плотности мякоти 235 3 – слабая 3 3 3 3
Особенности вкуса 236 4 – сортовой 4 4 4 4
Классификация вкуса
(аромата) 237 1 – нейтральный 1 1 1 1
Наличие семян в ягоде 241 3 – полноценные семена 3 3 3 3
Средняя масса одной ягоды 503 1 – очень малая (до 1 г)
3 – малая, до 2 г 1 3 3 3
Количество семян в ягоде 623 5 – 2-3 семени 5 5 5 5
Таблица 2. Ампелографические признаки ягод у биотипов сорта винограда
Саперави
Table 2. Ampelographic traits of berries in biotypes of ‘Saperavi’ grape variety
Примечание: для описания признаков используется дескриптор МОВВ [20].
199
Ампе лографические особенности биотипов
сорта винограда Саперави
Клименко В.П.,
Студенникова Н.Л., Котоловець З.В.
“Магарач”. Виноградарство и виноделие    2020·22·3
СЕЛЕКЦИЯ и
ПИТОМНИКОВОДСТВО
2. Котоловець З.В., Авидзба А.М. Основные ампелографи-
ческие признаки биотипов винограда сорта Гарс Левелю
//«Магарач». Виноградарство и виноделие. 2016. № 2. С.
7–9.
Kotolovets Z.V., Avidzba A.M. Main ampelographic
characteristics of grape biotypes variety Hars Levelu.
Magarach. Viticulture and Winemaking. 2016.  No. 2. pp. 7–9
(in Russian).
3. Студенникова Н.Л., Котоловець З.В. Основные ампело-
графические признаки биотипов винограда сорта Ци-
тронный Магарача / «Магарач». Виноградарство и вино-
делие. 2016. № 1. С. 2–3.
Studennikova N.L., Kotolovets Z.V. The main ampelographical
features of biotypes of grape variety the Citronnyi Magaracha.
Magarach. Viticulture and Winemaking. 2016. No. 1. pp. 2–3
(in Russian).
4. Студенникова Н.Л., Котоловець З.В. Выделение и изуче-
ние биотипов в популяции сорта винограда Мускат ян-
тарный // «Магарач». Виноградарство и виноделие. 2019.
Т. 21. № 1 (107). С. 16–18.
Studennikova N.L., Kotolovets Z.V. The isolation and study
of the biotypes in the population of cv. ‘Muscat Yantarnyi’
grapevine. Magarach. Viticulture and Winemaking. 2019. No.
1 (107). pp. 16–18 (in Russian).
5. Клименко В.П. Генетическая интерпретация клоновой се-
лекции винограда // «Магарач». Виноградарство и вино-
формы, величины и плотности, а также по количеству